

# Gonzalo Bustamante Rojas

E-mail: [brojasgonzalo@gmail.com](mailto:brojasgonzalo@gmail.com)

N. Celular: +56976534152

Santiago De Chile

Egresado de la carrera de Ciencias de la Familia, Universidad Finis Terrae, la cual forma profesionales interdisciplinarios capaces de resolver de manera holística y comprensiva problemas y fenómenos sociales de alta complejidad. Principalmente interesado en los cambios socioculturales y su relación con los derechos humanos. Experiencia dentro de la academia, desde ayudante de cátedra hasta participación en proyectos de investigación y análisis cualitativo y cuantitativo.

## Educación

---

**2010-2021**

- Egresado de la carrera de Ciencias de la Familia (Licenciatura en Ciencias sociales con especialización en Familia) de la Universidad Finis Terrae. A espera de defensa (Marzo, 2021, aprox.)
- Educación media aprobada en Colegio Técnico profesional de Gastronomía y Hotelería Achiga-Comeduc en el 2014
- Titulado en Técnico mando medio en alimentación colectiva, en el 2015.
- Estudio de idioma inglés (7 niveles en “inglés para jóvenes”) en el Instituto Chileno-Norteamericano de cultura (nivel medio fluido) durante los años 2010-2012.

# Experiencia Laboral

---

## Sector privado

### 2020-Actualidad

- Preparación y participación en numerosos proyectos de investigación y recomendaciones de políticas públicas para instituciones tanto públicas como privadas tales como Defensoría de la Niñez, SENDA y SENADIS. Se han realizado cargos de supervisión de encuestas y reclutamiento para proyecto para la Defensoría de la niñez además de asistencia en análisis cualitativos, junto con la justificación metodológica y revisiones bibliográficas.

## Ayudante de cátedra:

### 2018-Actualidad

- Antropología Sociocultural. Primer semestre del periodo 2021, para la Carrera de Ciencias de la Familia, Universidad Finis Terrae.
- Métodos Etnográficos. Segundo semestre del periodo 2020, para la Carrera de Ciencias de la Familia, Universidad Finis Terrae.
- Antropología Sociocultural. Primer semestre del periodo 2020, para la Carrera de Ciencias de la Familia, Universidad Finis Terrae.
- Teoría y Sistemas psicológicos. Primer semestre del periodo 2020, para la Carrera de Ciencias de la Familia, Universidad Finis Terrae.
- Introducción a la microeconomía. Dos semestres (primer periodo 2018/2019), para la Carrera de Ciencias de la Familia, Universidad Finis Terrae.
- Introducción a la macroeconomía. Dos semestres (primer periodo 2018/2019), para la Carrera de Ciencias de la Familia, Universidad Finis Terrae.

## Asistencia en Investigación:

### 2019-Actualidad

- Realización de análisis cualitativo de 12 entrevistas semiestructuradas para estudio sobre educación religiosa Vía Atlas.ti. (Rodolfo Núñez PhD, Ps, Docente UFT)
- Participación en proyecto de investigación sobre sistemas alimentarios (Actualidad).
- Realización de Focus Group y construcción del análisis cualitativo de los mismos. Codificación y análisis realizado vía atlas.ti para estudio sobre educación religiosa (Rodolfo Núñez PhD, Ps, Docente UFT) Junio-Septiembre 2019.
- Supervisor de digitación para la encuesta metropolitana CEIF (proyecto aplazado debido a la crisis sanitaria)

## Liderazgo y habilidades

---

**2017-2020**

- Representante de la generación 2017 y parte del grupo de representantes encargados de la Carrera de Ciencias de la Familia durante el año 2020, Universidad Finis Terrae.
- Representante de la carrera de Ciencias de la Familia y el Centro de Investigación de la Familia (CEIF) en la asociación de municipalidades del sur (AMSUR) para propuesta de alianza durante el primer semestre del 2020.

## Otras Habilidades

---

- SPSS: Intermedio.
- Inglés: medio fluido, 750 puntos en TOEIC.
- Microsoft Office: intermedio.
- Atlas.ti: intermedio-avanzado.